
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  621 / 2023
Data registrazione:  26/01/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  7-Det VIGILI DEL FUOCO.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: VIGILI DEL FUOCO Determina n. 07 per la richiesta di accertamento dell’idoneità
tecnica per gli addetti al servizio antincendio

Destinatario:
agli atti dell'Isituto
All'Albo dell'Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
VELTRI GIUSEPPINA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3206 - Determine 2023

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



   

 

 

Protocollo e data con segnatura digitale 

                                                                                                                                              Agli atti 

                       All’albo dell’Istituto 

                                                                                                                  

 

Oggetto: Determina n. 07 per la richiesta di accertamento dell’idoneità tecnica per gli addetti al 
servizio antincendio - legge 609/1996, D.M. 2/9/2021. D.M. 28/9/2021 e D. lgs. 81/08, 
procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del Decreto 
Legislativo n.50 del 18/04/2016 e dell’art.46 DM 129 del 28/08/2018- cig: ZB039A2CA9 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

  VISTO                   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO                  il D.Lgs. n. 165 del 2001 art. 53 c. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

  VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

  VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

M i n is t e r o  d e l l ’ I s t r u z i on e  e  d e l  M e r i t o  

ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) 

Tel: 0376 639427 – 0376 631790 Fax: 0376 639427 
https://www.iccastiglione2.edu.it     -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

https://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


   

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione    

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno   

delle spese ivi previste”; 

     VISTA                  Il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti delibere del CdI:  n. 03/2016   

del 12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del 08/02/2019 con 

prot. 615 del 01/02/2019; 

RILEVATO         che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,     

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTO                  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 5 del 16/12/2022; 

RILEVATA          l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di far sostenere l’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 

tecnica ai sensi del D.lgs 81/2008 ai lavoratori incaricati delle misure di prevenzione incendi, 

lotta antincendio e gestione delle emergenze presso il Comando dei Vigili del Fuoco di 

Mantova per n. 15 (quindici) lavoratori; 

VISTA                   la comunicazione del Comando dei Vigili del Fuoco di Mantova del 22/01/2023 acquisita al 

prot. n. 222 con la quale si comunica che per l’esame volto ad accertare l’idoneità tecnica su 

indicata è previsto il versamento di € 58,00 per ciascun candidato; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 870,00, trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (ZB039A2CA9);  

ACCERTATA       la sussistenza della copertura finanziaria;  

                                                                                                                   

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

dell’idoneità tecnica per gli addetti al servizio antincendio all’operatore economico Comando dei Vigili 

del Fuoco dio Mantova e il versamento per un importo complessivo di € 870,00 IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 870,00 da imputare sul capitolo P 2.7 Progetto Sicurezza 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare la Dirigente Scolastica Miriam Predelli quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Miriam Predelli      

                               (documento informatico firmato digitalmente 

                            ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.) 

 


